
ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ 
PROGRAM 

Školní vzdělávací program pro 
předškolní vzdělávání



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

2

1 Identifikační údaje....................................................................................................................4

1.1 Název ŠVP.................................................................................................................................4

1.2 Údaje o škole............................................................................................................................4

1.3 Zřizovatel ..................................................................................................................................4

1.4 Platnost dokumentu.................................................................................................................4

2 Charakteristika školy ................................................................................................................6

2.1 Základní údaje ..........................................................................................................................6

3 Podmínky vzdělávání................................................................................................................7

3.1 Věcné (materiální) podmínky ...................................................................................................7

3.2 Životospráva.............................................................................................................................7

3.3 Psychosociální podmínky .........................................................................................................7

3.4 Organizace chodu.....................................................................................................................8

3.5 Řízení mateřské školy ...............................................................................................................9

3.6 Personální a pedagogické zajištění.........................................................................................10

3.7 Spoluúčast rodičů ...................................................................................................................10

3.8 Spolupráce s dalšími institucemi ............................................................................................11

3.9 Podmínky pro vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami..................................12

3.10 Podmínky vzdělávání dětí nadaných ......................................................................................12

3.11 Podmínky vzdělávání dětí od dvou do tří let ..........................................................................13

4 Organizace vzdělávání ............................................................................................................14

5 Charakteristika vzdělávacího programu.................................................................................16

5.1 Zaměření školy .......................................................................................................................16

5.2 Dlouhodobé cíle vzdělávacího programu...............................................................................16

5.3 Metody a formy vzdělávání....................................................................................................16

5.4 Zajištění vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami a dětí nadaných ................18

5.5 Zajištění průběhu vzdělávání dětí od dvou do tří let..............................................................20

6 Vzdělávací obsah ....................................................................................................................21

6.1 Principy a metody vzdělávání.................................................................................................21

6.2 Výchovné a vzdělávací strategie.............................................................................................23

6.3 Integrované bloky ..................................................................................................................26

6.3.1 V naší MŠ................................................................................................................................26

6.3.2 Podzimní příroda ....................................................................................................................28

6.3.3 Mikuláš a Vánoce ...................................................................................................................30

6.3.4 Zima a zimní radovánky..........................................................................................................32

6.3.5 Masopust................................................................................................................................34

6.3.6 Jaro a Velikonoce ...................................................................................................................36

6.3.7 Cestování................................................................................................................................39

6.3.8 Léto ........................................................................................................................................42

7 Systém evaluace.....................................................................................................................46

7.1 Oblasti autoevaluace..............................................................................................................46



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

3

7.2 Prostředky autoevaluace........................................................................................................47

7.3 Časový plán ............................................................................................................................47

7.4 Odpovědnosti a pravidla ........................................................................................................49



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

4

1 Identifikační údaje 
1.1 Název ŠVP 

NÁZEV ŠVP:  Spokojená školka

VZDĚLÁVACÍ PROGRAM:  RVP PV   

1.2 Údaje o škole 

NÁZEV ŠKOLY:  4.mateřská škola Dobříš

ADRESA ŠKOLY:   Fričova 104, Dobříš, 26301

JMÉNO ŘEDITELE ŠKOLY:  PhDr., Mgr. Andrea Hornová Kajgrová

KONTAKT:  

   e-mail:  vedeni@4msdobris.cz

   web:  www.spokojenaskolka.webnode.cz

IČ:  61100293

RED-IZO:  600053776

JMÉNO KOORDINÁTORA TVORBY ŠVP:   Bc. Lucie Dieng  

1.3 Zřizovatel 

NÁZEV ZŘIZOVATELE:   Městský úřad Dobříš

ADRESA ZŘIZOVATELE:   Mírové náměstí 119, 263 01 Dobříš

KONTAKTY:   

tel.: 318 533 311 

email: epodatelna@mestodobris.cz 

1.4 Platnost dokumentu 

PLATNOST OD:  1. 9. 2023

ČÍSLO JEDNACÍ:  10623



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

5

................................................                                             .................................................

            ředitel školy                                                                                  Razítko školy 

      PhDr., Mgr. Andrea Hornová Kajgrová

  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

6

2 Charakteristika školy 
2.1 Základní údaje 

Umístění školy v obci:  v centru města nebo obce, v klidové zóně

Druh provozu školy:  Celodenní

Kapacita školy:  51 a více (velká škola)

Počet tříd:  6

Počet pracovníků:  21

Počet školních budov:  jedna

Venkovní areál školy:   

Areál školy disponuje velkou zahradou, která je obklopena rodinnými domky. Zahrada je řešena 

tak, že jednotlivé třídy mohou využívat různé koutky nebo mohou trávit pobyt venku společně. 

Vzrostlé stromy poskytují dostatečné zastínění. Herní prvky jsou rozmístěny rovnoměrně a k 

dispozici jsou pískoviště, houpačky a průlezka. Dětská vozítka, vybavení pro míčové hry a drobné 

hračky jsou mobilní a jsou uloženy v přilehlých skladech. 

Škola leží v klidné vilové čtvrti a její součástí je školní jídelna. Areál školy včetně budovy je ve 

výpůjčce od města Dobříš. 4.mateřská škola Dobříš je obecní škola s právní subjektivitou od roku 

1995. Jedná se o příspěvkovou organizaci se 100% příspěvkem města Dobříš na provoz a s vlastní 

hospodářskou činností - pronájem nevyužitých prostor v budově.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

7

3 Podmínky vzdělávání 
3.1 Věcné (materiální) podmínky 

Nábytek i ostatní vybavení je přizpůsobeno antropometrickým požadavkům.

Vybavení hračkami, pomůckami, náčiním, materiály a doplňky odpovídá počtu dětí i jejich věku.

Hračky a pomůcky jsou umístěny tak, aby si je děti mohly samostatně brát.

Děti se svými výtvory podílejí na výzdobě interiéru budovy.

Zahrada svým vybavením umožňuje rozmanité pohybové a další aktivity.

Všechny vnitřní i venkovní prostory mateřské školy splňují bezpečnostní a hygienické normy dle 

platných předpisů.   

Vzhledem k počtu zapsaných dětí není prostorově vždy možné naplnit požadavek ponechání 

rozehrané hry a při cvičení je třeba volit takové aktivity, aby měly děti dostatek prostoru, nebo 

přesouvat cvičení na školní zahradu, dobříšská sportoviště a do Sokolovny. 

3.2 Životospráva 

Dětem je nabízena plnohodnotná a vyvážená strava.

Děti mají stále k dispozici ve třídě dostatek tekutin.

Mezi jednotlivými podávanými pokrmy jsou dodržovány doporučené intervaly.

Je zajištěn denní rytmus a řád.

Pobyt venku respektuje doporučenou délku.

Je respektována individuální potřeba aktivity a spánku.   

Všichni pedagogové dbají na uspokojování základních potřeb dítěte, vedou je k vyjádření jejich 

potřeb a zvyšování samostatnosti. Stravování dětí je jednotné. Děti se obsluhují samostatně a 

určují si i množství jídla. Donáška a konzumace potravin se zvýšenou možností nákazy dětí je 

zakázána s výjimkou dětí ve speciálním stravovacím režimu. 

S výjimkou výrazně nepříznivého počasí tráví děti venku denně část dopoledne -  po tuto dobu je 

zajištěn dostatečný pitný režim. Za příznivého počasí se ven přenáší též cvičení,řízené činnosti a 

odpolední hry. 

3.3 Psychosociální podmínky 

Rovnocenné postavení všech dětí.

Volnost a osobní svoboda dětí je vyvážena potřebným řádem.

Vzdělávací nabídka odpovídá mentalitě dítěte a jeho potřebám.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

8

Dětem je nabízena plnohodnotná a vyvážená strava

Možnost postupné adaptace nově příchozím dětem.

Respektování potřeb dětí.

Děti nejsou neúměrně zatěžovány, či neurotizovány spěchem a chvatem.

Pravidla soužití jsou nastavena.

Pedagogický styl je podporující a projevuje se vstřícnou a naslouchající komunikací.

Pedagogický styl počítá s aktivní spoluúčastí a samostatným rozhodováním dítěte.

Pedagog se vyhýbá negativním slovním komentářům, nenásilně ovlivňuje prosociální vztahy 

(prevence šikany).   

Velký důraz je kladen na období adaptace v mateřské škole. Všem rodičům umožňujeme návštěvu 

mateřské školy před nástupem, volný pobyt rodičů ve třídě a možnost zkráceného pobytu dítěte, 

který doporučujeme zejména v prvních dnech adaptace. 

Učitelky volí skladbu činností s ohledem na biologické procesy, střídají aktivitu dětí s relaxačními 

činnostmi, zohledňují výkonnostní a únavovou křivku u dětí. Klidná pravidelnost denních činností 

usnadňuje dětem orientaci v čase a navozuje pocit psychické pohody. Ve všech činnostech jsou 

zohledňovány potřeby dětí a jejich zájem. Dětem jsou nabízeny pestré možnosti her s 

pedagogickým podtextem, ale zároveň je ponechán dostatečný prostor pro spontánní hry a 

učení. 

Ve třídách je budována atmosféra důvěry, porozumění, sounáležitosti a psychického bezpečí. 

Potlačujeme nezdravou soutěživost a přednost dáváme individuální výzvě k dítěti tak, aby každé 

dítě mohlo být úspěšné. Do popředí stavíme hry s prvky spolupráce. 

Respektujeme výsadní postavení pohybového vyžití dětí, a to jak při činnostech ve třídách, tak 

zejména při pobytu venku.. 

3.4 Organizace chodu 

Denní řád je dostatečně pružný, reaguje na individuální možnosti dětí.

Řízené zdravotně preventivní pohybové aktivity jsou zařazovány pravidelně.

Děti nacházejí potřebné zázemí, klid, bezpečí i soukromí.

Poměr spontánních a řízených činností je v denním programu vyvážený.

Děti mají dostatek času i prostoru pro spontánní hru.

Děti jsou podněcovány k vlastní aktivitě a experimentování.

Jsou vytvářeny podmínky pro individuální, skupinové i frontální činnosti.

Je dbáno na osobní soukromí dětí.

Plánování činností vychází z potřeb a zájmů dětí.

Pro realizaci plánovaných činností jsou vytvářeny vhodné materiální podmínky.

Nejsou překračovány stanovené počty dětí ve třídě, spojování tříd je maximálně omezeno.   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

9

REŽIM DNE 

• 6.30 – 8.30 scházení dětí, po dohodě s učitelkou mohou rodiče přivést dítě v domluveném 

čase. Po příchodu dětí probíhají spontánní hry. 

• 8,30 - 8,45 zapojení do řízených, individuálních a skupinových činností, relaxační cvičení, 

motivační cvičení, zdravotně zaměřené činnosti, hygiena 

• 8,45  – 9,15 ranní svačina u stolečků 

• 9,15 - 9,45 výchovně vzdělávací činnost - řízené činnosti (záměrné i spontánní) ve 

skupinách i individuálně, jazykové chvilky, smyslové hry. Individuální péče o děti se 

specifickými vzdělávacími potřebami. 

• 9,45 - 11,45 Pobyt venku, při převlékání dětí pomáhá dle uklízečka. Pobyt venku je 

organizován dle věku, počasí a stavu ovzduší, při příznivém počasí i odpoledne. V letních 

měsících je provoz přizpůsoben tak, aby činnosti byly ven přenášeny co nejvíce. Pobyt 

venku může být zkrácen nebo zcela vynechán pouze při mimořádně nepříznivých 

klimatických podmínkách (silný déšť, vítr, smog). 

• 11.45  - 12,30 – oběd, děti se samostatně obsluhují  při stolování, určují si množství jídla a 

uklízí po sobě. 

• 12.30 – 14.00  - polední  odpočinek, děti se samostatně převlékají do pyžam, poslouchají 

na lůžku pohádku vyprávěnou, reprodukovanou či čtenou, relaxační hudbu. Pro nespící 

děti jsou připraveny klidné hravé a individuální činnosti, hygiena 

• 14,00  – 14.30 postupná svačina, dle spánku dětí 

• 14,30 - 16,30 odpolední řízené i spontánní hry, námětové hry, konstruktivní, 

psychomotorické, grafické, hudební, pohybové, manipulační, zdravotně zaměřené 

činnosti, předávání dětí 

• 16,30 - 17,30 přesunutí všech dětí do konečné třídy, předávání dětí rodičům 

3.5 Řízení mateřské školy 

Povinnosti, pravomoci a úkoly všech pracovníků jsou jasně vymezeny.

Je vytvořen funkční informační systém.

Při vedení zaměstnanců ředitelka zapojuje spolupracovníky do řízení.

Ředitelka vyhodnocuje práci všech zaměstnanců.

Pedagogický sbor pracuje jako tým.

Plánování pedagogické práce a chodu mateřské školy je funkční.

Ředitelka vychází z analýzy a využívá zpětné vazby.

Ředitelka vypracovává školní vzdělávací program ve spolupráci s ostatními pedagogy.

Mateřská škola spolupracuje se zřizovatelem a dalšími organizacemi v místě.   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

10

Podmínkou úspěšného řízení mateřské školy je pro nás mít vytvořen funkční informační systém. 

Každodenní vzájemná komunikace, předávání si informací, zkušeností je základem úspěšné práce 

naší mateřské školy. Všichni pracovníci samostatně a bez obav vyjadřují své názory, které ostatní 

otevřeně přijímají. Pracujeme v ovzduší vzájemné důvěry a tolerance.  Dílčí nedostatky se řeší na 

operativních poradách. Velký důraz je kladen na týmovou práci, vzájemnou spolupráci, 

komunikaci v týmu i individuální pracovní pohovory. Mateřská škola má dobrý předpoklad pro 

vytváření prostředí příznivého klimatu. V mateřské škole je nastaven funkční informační systém 

směrem k zaměstnancům i rodičům - webové stránky, Facebook a komunikace s použitím systému 

Správa MŠ. 

Mateřská škola se aktivně podílí na akcích zřizovatele (Májové slavnosti, Den Země atd.), Městské 

knihovny (besedy, soutěže), Domova důchodců (Vánoce, MDŽ,...) a dalších dle aktuálních 

možností. 

3.6 Personální a pedagogické zajištění 

Služby pedagogů zajištují optimální pedagogickou péči.

Specializované služby jsou zajišťovány odborníky.

Pedagogové mají předepsanou odbornou kvalifikaci, popřípadě si ji doplňují.

Pedagogický sbor funguje na základě jasně vymezených pravidel.

Pedagogové se průběžně sebevzdělávají.

Pedagogové se chovají profesionálně   

Mateřská škola má 21 kmenových zaměstnanců, 13 učitelek a 8 nepedagogických pracovníků (z 

toho 5 pracovníci ŠJ), dle potřeby i asistenty pedagoga jako podpůrné opatření pro děti se SVP. 

Učitelky mají předepsanou odbornou kvalifikaci nebo si ji doplňují. Všechny mají o svůj odborný 

růst zájem a dále se sebevzdělávají. Ředitelka školy vytváří podmínky pro další systematické 

vzdělávání pracovnic, které absolvují semináře a školení v rámci dalšího vzdělávání pedagogických 

pracovníků (DVPP). Rozšiřují si tak svoji odbornost. S obsahem absolvovaného semináře daná 

pracovnice seznamuje ostatní na pravidelných poradách. Zajišťujeme také specializované služby, 

jako je logopedie nebo konzultace s odborníky z pedagogicko-psychologické poradny (PPP) a 

speciálně pedagogických center (SPC). 

3.7 Spoluúčast rodičů 

Ve vztazích mezi pedagogy a rodiči panuje oboustranná důvěra a otevřenost.

Pedagogové sledují konkrétní potřeby jednotlivých dětí, respektive rodin.

Rodiče mají možnost podílet se na dění v mateřské škole.

Pedagogové pravidelně informují rodiče o individuálních pokrocích dítěte.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

11

Pedagogové chrání soukromí rodiny a zachovávají diskrétnost.

Mateřská škola nabízí rodičům poradenský servis i nejrůznější osvětové aktivity.   

Organizujeme schůzkys rodiči: 

• před začátkem školního roku pro rodiče nově přijatých dětí 

• počátkem roku pro všechny rodiče 

• konzultace s rodiči předškolních dětí, dle zájmu rodičů nebo potřeby učitelek před 

zápisem do ZŠ 

• společná setkání při akcích školy (vánoční pásma, Den matek) 

• každoroční slavnostní rozloučení s předškoláky 

Nabízíme: 

• možnost vypůjčení literatury (odborné časopisy i knihy) 

• pobyt s dětmi ve třídě v době adaptace a kdykoli po dohodě s učitelkou 

• možnost spolupodílet se na třídním programu (exkurze v zaměstnání) 

3.8 Spolupráce s dalšími institucemi 

mateřské školy

obec/město

školské poradenské zařízení

základní školy   

• ZŠ - návštěvy předškolních dětí v 1. třídě ZŠ, učast na akcích ZŠ pořádaných pro děti z MŠ 

(př. Halloween, Den dětí, Den otevřených dveří) 

• Spolupráce se zřizovatelem - účast na akcích pořádaných městem (Den Země, Májové 

slavnosti) 

• HZS - exkurze 

• Domov seniorů Dobříš- příprava vystoupení dětí u příležitosti Vánoc, MDŽ 

• HC Dobříš - organizace bruslařského kurzu 

• Plavecká škola - organizace a realizace plaveckého výcviku 

• Městská knihovna Dobříš - návštěvy knihovny - besedy pro děti k aktuálnímu tématu IB, 

účast na soutěžích 

• PPP Přípram - spolupráce a vyplňování dotazníků o dětech dle žádosti 

• Logopedie v MŠ - zajišťujeme logopedickou depistáž a spolupracujeme s klinickým 

logopedem Mgr. Kopalovou 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

12

3.9 Podmínky pro vzdělávání dětí se speciálními 

vzdělávacími potřebami 

Rámcové cíle a záměry předškolního vzdělávání jsou pro vzdělávání všech dětí společné. Jsou 

přizpůsobovány tak, aby maximálně vyhovovaly dětem, jejich potřebám i možnostem. Snahou 

pedagogů je vytvoření optimálních podmínek k rozvoji osobnosti každého dítěte, k učení i ke 

komunikaci s ostatními a pomoci mu, aby dosáhlo co největší samostatnosti. Pravidla pro použití 

podpůrných opatření školou a školským zařízením stanovuje vyhláška č. 27/2016 Sb. Podkladem 

pro vzdělávání dětí s přiznanými podpůrnými opatřeními prvního stupně je ŠVP PV a TVP PV. 

Rovněž jsou podkladem pro děti s přiznanými podpůrnými opatřeními od třetího stupně pro 

tvorbu individuálně vzdělávacího plánu (IVP), v případě žádosti zákonných zástupců a na základě 

doporučení ŠPZ. Při vzdělávání dětí se SVP spolupracuje učitel s dalšími odborníky, využívá služby 

(ŠPZ). 

Podmínky pro vzdělávání dětí musí vždy odpovídat individuálním potřebám dětí. Stanovuje je 

školský zákon a vyhláška č. 27/2016 Sb., o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 

a žáků nadaných. Pro úspěšné vzdělávání dětí s přiznanými podpůrnými opatřeními je potřebné 

zabezpečit (případně umožnit): 

• uplatňování principu diferenciace a individualizace vzdělávacího procesu při plánování a 

organizaci činností, včetně určování obsahu, forem i metod vzdělávání; • realizaci všech 

stanovených podpůrných opatření při vzdělávání dětí; 

• osvojení specifických dovedností v úrovni odpovídající individuálním potřebám a možnostem 

dítěte zaměřených na samostatnost, sebeobsluhu a základní hygienické návyky v úrovni 

odpovídající věku dítěte a stupni postižení; 

• spolupráci se zákonnými zástupci dítěte, školskými poradenskými zařízeními, v případě potřeby 

spolupráci s odborníky mimo oblast školství; 

• snížení počtu dětí ve třídě v souladu s právními předpisy; 

• přítomnost asistenta pedagoga podle stupně přiznaného podpůrného opatření. 

3.10 Podmínky vzdělávání dětí nadaných 

Vzdělávání dětí probíhá takovým způsobem, aby byl stimulován rozvoj jejich potenciálu včetně 

různých druhů nadání a aby se tato nadání mohla ve škole projevit a pokud možno i uplatnit a 

dále rozvíjet. Mateřská škola je povinna zajistit realizaci všech stanovených podpůrných opatření 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

13

pro podporu nadání podle individuálních vzdělávacích potřeb dětí v rozsahu prvního až čtvrtého 

stupně podpory (Příloha č. 1 k vyhlášce č. 27/2016 Sb.). 

1. avizované děti - s dětmi se pracuje standardně podle ŠVP školy a dle svého nadání v 

některé oblasti budou v mateřskou školou v této oblasti podporovány a rozvíjeny. K 

dispozici jim bude dostatečné množství adekvátních pomůcek, případně po poradě se 

speciálním pedagogem bude konzultován další postup rozvoje dítěte. 

2. děti diagnostikované ŠPZ jako mimořádně nadané - na základě vyjádření ŠPZ bude těmto 

dětem vytvořen IVP, podle kterého bude práce s dítětem nadále pokračovat, plány a další 

postup práce bude průběžně vyhodnocován a konzultován s rodiči a poradenským 

zařízením 

Inovativní vzdělávání dětí nadaných 

Dětem je poskytnuta možnost navštěvovat výuku angličtiny v rozsahu jedné hodiny týdně. 

3.11 Podmínky vzdělávání dětí od dvou do tří let 

Rámcové cíle a záměry vzdělávání, obsažené v RVP PV, jsou vhodné i pro vzdělávání dětí od dvou 

do tří let. Je však nezbytné uvědomovat si specifika, související s dosahovanou úrovní ve všech 

oblastech vývoje dítěte. Dvouleté dítě projevuje velkou touhu po poznání, experimentuje, 

objevuje. Poznává všemi smysly. Vymezuje se vůči ostatním, osamostatňuje se, bývá silně 

egocentrické. Neorientuje se v prostoru a čase, žije přítomností a situacemi, které ho naplňují. V 

pohybových aktivitách je méně obratné. 

Podmínkou úspěšné pedagogické práce je citlivé přizpůsobování organizace se střídáním nabídky 

činností, trénováním návyků a praktických dovedností, ponecháním co největšího prostoru pro 

volné hry a pohybové aktivity. 

Podmínky pro vzdělávání dětí od dvou do tří let: 

• dostatečné množství podnětných a bezpečných hraček a pomůcek vhodných pro dvouleté děti, 

• prostředí je upraveno tak, aby poskytovalo dostatečný prostor pro volný pohyb a hru dětí, 

• je zajištěn vyhovující režim dne, který respektuje potřeby dětí, 

• mateřská škola vytváří podmínky pro adaptaci dítěte v souladu s jeho individuálními potřebami, 

• vzdělávací činnosti jsou realizovány v menších skupinách či individuálně, podle potřeb a volby 

dětí, 

• učitelky uplatňují k dítěti laskavě důsledný přístup, dítě pozitivně přijímají. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

14

4 Organizace vzdělávání 

Počet tříd včetně bližší charakteristiky:  

Počet tříd mateřské školy je 6 a jsou rozlišeny barevně - modrá, zelená, červená, žlutá a oranžová, 

fialová. Všechny třídy jsou heterogenní a zahrnují tři vzdělávací ročníky. 

Všechny třídy jsou vybaveny odpovídajícím nábytkem, herními koutky s přístupem k různým 

pracovním materiálům a výtvarným potřebám a dvě třídy jsou vybaveny klavírem.  

MODRÁ - třída se nachází v přízemí, její kapacita je 27 dětí 

ZELENÁ - třída se nachází v přízemí, její kapacita je 27 dětí 

ČERVENÁ - třída se nachází v 1. podlaží budovy, její kapacita je 27 dětí 

ŽLUTÁ - třída se nachází v 1. podlaží budovy, její kapacita je 27 dětí 

ORANŽOVÁ - třída se nachází v přízemí, její kapacita je 28 dětí 

FIALOVÁ - třída se nachází v provozním pavilonu a její kapacita je 12 dětí

Pravidla pro zařazování do jednotlivých tříd:  

Fialová třída je určena přednostně pro děti s odkladem školní docházky a děti v posledím ročníku 

vzdělávání. Do ostatních tříd jsou děti zařazovány náhodně, tak aby byly třídy věkově i genderově 

vyváženy, ale snažíme se i vyhovět přání rodičů (sourozenci, kamarádi), abychom usnadnili 

adaptaci dítěte.

Činnosti se souběžným působením dvou učitelů ve třídě:  

Souběžné působení dvou učitelek na třídě je zajištěnov v době od 10,00 do 12,30 hodin, tedy na 

pobyt venku, oběd a částečně na odpočinek dětí. 

Kritéria pro přijímání dětí do mateřské školy:  

1. Děti s povinným předškolním vzděláváním s trvalým pobytem ve škol. spádovém obvodu. 

2. Děti s povinným předškolním vzděláváním s trvalým pobytem v jiném škol. spádovém obvodu. 

3. Děti podle věku od nejstaršího po nejmladší (tzn. 3-4 leté) ze škol. spádového obvodu. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

15

5. Děti podle věku od nejstaršího po nejmladší (tzn. 3-4 leté) z nespádového škol. obvodu. 

6. Děti mladší tří let – bez plen, s předností ze škol. spádového obvodu. 

7. Při shodném splnění kritérií má přednost starší dítě. 

8. V případě shodného věku dětí rozhoduje los.

Popis pravidel organizace individuálního vzdělávání:   

Zákonný zástupce dítěte, pro které je předškolní vzdělávání povinné, může pro dítě v 

odůvodněných případech zvolit individuální vzdělávání. Toto je povinen oznámit nejpozději 3 

měsíce před počátkem školního roku ředitelce mateřské školy, kam bylo dítě přijato k 

předškolnímu vzdělávání. Oznámení zákonného zástupce o individuálním vzdělávání dítěte musí 

obsahovat - jméno, příjmení, rodné číslo, místo trvalého pobytu dítěte, v případě cizince povolení 

k pobytu dítěte, období individuálního vzdělávání a zdůvodnění.

  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

16

5 Charakteristika vzdělávacího programu 
5.1 Zaměření školy 

Hlavním cílem našeho programu je poskytovat dětem dostatek podnětů pro harmonický rozvoj 

osobnosti a podporovat jejich zájem o získávání nových poznatků. Zaměřujeme se na rozvíjení 

pocitů sounáležitosti s přírodou, lidmi, okolním děním. Ve výchově a vzdělávání upřednostňujeme 

přirozené vnímání koloběhu života v souvislosti s proměnami přírody a s tradicemi a svátky v 

průběhu roku. Děti vedeme k lásce k sobě i druhým, vzájemné pomoci a toleranci. 

5.2 Dlouhodobé cíle vzdělávacího programu 

Podporovat duševní pohodu dětí, rozvíjet jejich intelekt, řeč, poznávací procesy a funkce, city, 

vůli, kamarádské vztahy – cestou přirozené výchovy a vzdělávání na základě interakce s okolím a 

svou vlastní prožitou zkušeností, se zaměřením na rozvoj smyslů 

1. Učit děti vnímat svět kolem sebe, dění v tomto světě, utvořit základy pro odpovědný postoj 

dítěte ke společenskému a přírodnímu prostředí (EVVO). 

2. Zlepšovat tělesnou zdatnost, podporovat rozvoj pohybových dovedností, učit sebe obslužným 

dovednostem, vést děti ke zdravému životnímu stylu. 

3. Podporovat rozvoj sociálně-kulturních postojů, návyků a dovedností dítěte, učit je přijímat 

společenské, morální a estetické hodnoty. 

4. Rozvíjet a prohlubovat spoluúčast s rodiči v individuální spolupráci, nabídkou společných akcí, 

poradenským servisem, vzájemnou komunikací. 

5. Efektivně řídit organizaci. 

6. Podporovat sebereflexi všech, kteří ovlivňují práci s dětmi.  

5.3 Metody a formy vzdělávání 

Hlavní činností pro dítě předškolního věku je hra. Tato potřeba je v naší mateřské škole plně 

respektována. Při hře se nejvíce dítě otevře, vytváří vztahy, nejlépe se učí. Pokud je dítě v 

podnětném, bezpečném a klidném prostředí, má možnost si hrát spontánně, projevit svůj pocit ze 

hry, vyjádřit a sdělit, co se mu podařilo, co dokázalo, pokud si hraje s kamarády a má ze hry 

radost, dochází k všestrannému rozvoji dítěte. Proto je hra v nejrůznějších podobách pro nás 

stavebním kamenem. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

17

V průběhu dne hrají zejména námětové, dramatické, pohybové, hudební, výtvarné, didaktické, 

psychomotorické, logopedické hry. Hra je realizována v různých formách: spontánní, řízená, hry 

individuální, skupinové, kolektivní, hry s přesnými pravidly, využíváme i momentálně vzniklých 

situací. 

Při hře i při ostatních hravých činnostech využíváme zejména metody rozhovoru, vyprávění, 

besedy, popisů obrázků, pozorování situací, změn kolem sebe, v přírodě, pozorování chování lidí, 

hodnocení vlastní hry. 

Podstatnou roli ve vzdělání má řízené učení, kooperativní. Při všech zvolených a naplánovaných 

činnostech, zvolených metodách i formách vzdělávání, dbáme na učení co nejvíce prožitkové, 

situační, spontánní. 

Prostředky ke správnému rozvoji hry: 

• pozorování jednotlivých dětí při hře s cílem poznávat stádium jejich vývoje, 

• dostatek funkčních a estetických hraček, předmětů ke hraní, 

• bezpečné prostředí odpovídající potřebám hry, 

• dostatek prostoru, 

• dostatek času hrát si a hru dokončit, mít možnost ve hře pokračovat, produkty hry na čas 

uchovat, 

• napomáhat hře volbou a navozováním situací, které podnítí začátek, popřípadě průběh 

hry. 

V dostatečné míře je uplatňováno situační učení, které vytváří a využívá situace, poskytující dětem 

srozumitelné praktické ukázky životních souvislostí. Významnou roli hraje spontánní sociální 

učení, založené na principu přirozené nápodoby vzoru. Snažíme se tedy poskytovat dostatek 

vhodných vzorů chování a postojů a vést děti k využívání daných situací. Jsou uplatňovány aktivity 

spontánní i řízené, vzájemně provázané a vyvážené, často formou didakticky zacílené činností, 

která je přímo či nepřímo motivovaná a v níž bude zastoupeno spontánní i záměrné učení. 

Vzdělání probíhá na základě integrovaných bloků (IB), které vychází ze života dětí, jsou pro ně 

zajímavé a užitečné. Poskytují dětem širokou škálu různých aktivit a nabízí mu hlubší prožitek. 

Vhodnou metodou je prožitkové a kooperativní učení hrou a činnostmi dětí, které jsou založeny 

na přímých zážitcích dítěte, podporují dětskou zvídavost a potřebu objevovat, podněcují radost 

dítěte z učení a z poznávání. Probíhá zpravidla v menší skupině nebo individuálně, kde si dítě 

osvojuje poznatky formou přímého prožitku. Dítě se učí na základně své interakce s okolím a svou 

vlastní prožitou zkušeností. Vzdělávací činnosti zakládáme na přímých zážitcích dítěte. Vycházíme 

z jeho samostatné činnosti a individuální volby, z dětské zvídavosti, z potřeby objevovat nové, 

experimentovat. Využíváme spontánních nápadů, dáváme dětem dostatek prostoru pro jejich 

aktivitu, umožňujeme dětem projevit se, bavit se. Vytváříme proto prostředí podnětné, zajímavé a 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

18

obsahově bohaté. Všechny aktivity obsahují prvky hry a tvořivosti, podněcují radost z učení, 

umožňují získávat nové poznatky, získávat zkušenosti a ovládat další dovednosti, a tak přispívat k 

rozvoji schopností dítěte, porozumění sobě i světu, který nás obklopuje. Dítě musí mít možnost 

prožít si uspokojení z úspěchu a z překonávání překážek, musí se učit vnímat sama sebe jako 

plnohodnotného a schopného jedince, který je svým okolím uznáván a přijímán. Základem je 

promyšlené a připravené prostředí. 

Metoda pokus-omyl 

Činnosti řízené učitelem či dítětem  - hudební činnosti, výtvarné činnosti a pohybové činnosti. 

Samostatné činnosti  - nabízíme dětem dostatečné množství aktivit a činností, ze kterých má 

možnost si vybrat dle vlastního uvážení a vedeme je k učení se samostatnému vedení a 

organizování hry. 

Ranní kruh  - děti se každé ráno schází v komunitním kruhu a vyprávějí si zážitky, své pocity, 

nápady na činnosti, diskutují o problémech, řeší různé situace, seznamují se s programem dne a 

nabídkou činností, ze které si mohou vybírat. 

Společné akce, oslavy, pobyty v přírodě 

Formy vzdělávací práce: 

- individuální hry, skupinové, kolektivní, společné akce s rodiči a prarodiči, oslavy, pobyty v 

přírodě, kulturní představení. 

Snažíme se činnosti řízené a spontánní vyvažovat. U činností spontánních se snažíme nabídnout 

dítěti širokou nabídku aktivit, pomůcek a hraček, ze kterých si může vybrat a tím tak rozvíjet své 

dovednosti, schopnosti a zájmy. 

5.4 Zajištění vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími 

potřebami a dětí nadaných 

Zajištění průběhu vzdělávání dětí s nedostatečnou znalostí českého jazyka 

Cílem poskytované jazykové přípravy dětí s nedostatečnou znalostí českého jazyka je, aby při 

přechodu na základní školu měly takové jazykové a sociokulturní kompetence v českém jazyce, 

které jim umožní se zapojit do výuky v základní škole a dosáhnout školního úspěchu. 

Pedagogové mateřské školy poskytují dětem – cizincům a dětem, které pocházejí z jiného 

jazykového a kulturního prostředí potřebnou podporu při osvojování českého jazyka již od jejich 

nástupu do mateřské školy. Při práci s celou třídou, ve které se vzdělávají děti, které se český jazyk 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

19

učí jako druhý jazyk, pedagogové uzpůsobují didaktické postupy a děti cíleně podporují 

v osvojování českého jazyka u těchto dětí. 

V souladu s platnou právní úpravou v situaci, kdy v mateřské škole, budou alespoň 4 cizinci 

v povinném předškolním vzdělávání, bude zřízena skupina nebo skupiny pro bezplatnou jazykovou 

přípravu ro zajištění plynulého přechodu do základního vzdělávání. Vzdělávání ve skupině pro 

jazykovou přípravu bude rozděleno do dvou nebo více bloků v průběhu týdne. Na základě 

posouzení potřebnosti jazykové podpory mohou být zařazeny do skupiny pro jazykovou přípravu 

rovněž jiné děti, než jsou cizinci v povinném předškolním vzdělávání, pokud to není na újmu 

jazykové přípravy. 

Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocení PLPP:  

Podpůrná opatření prvního stupně stanovuje mateřská škola na základě pozorování dítěte. Pro 

děti s přiznaným prvním stupněm podpůrných opatření je ŠVP podkladem pro zpracování PLPP, 

který vypracovává mateřská škola samostatně. 

Pokud na základě dlouhodobého (nejméně půl roku) pozorování usoudí učitelka z jednotlivé třídy, 

že vývoj a vzdělávání konkrétního dítěte neodpovídá průměru, navrhne konkrétní opatření k 

dalšímu vzdělávání dítěte. Tato opatření budou společně s popisem odchylek zaznamenána v 

Záznamu o dítěti. Následně budou projednána na pedagogické radě školy. Na základě těchto 

kroků vytvoří pedagog PLPP, který bude projednán se zákonými zástupci dítěte a pravidelně (1x za 

půl roku) vyhodnocován a měněn, případně ukončen pokud pominou důvody jeho trvání. Na 

základě PLPP bude probíhat každodenní individuální práce s dítětem na jednotlivých třídách.

Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocení IVP:  

Od druhého stupně podpory jsou podpůrná opatření stanovována ŠPZ po projednání  se školou a 

zákonými zastupci dítěte. Pro děti s druhým a ž pátým stupněm podpůrných opatření jsou 

vypracovány IVP, které zpracovává škola na základě doporučení ŠPZ. 

Na základě nefunkčního PLPP nebo větší poruchy dítěte a doporučení ŠPZ bude speciálně určeným 

pedagogem školy vypracován IVP dítěte. Na základě tohoto plánu bude s dítětem pracováno 

individuálně v domovské třídě. Vyhodnocování IVP bude prováděno v termínech určených ŠPZ.

Zodpovědné osoby:  

Své poznatky a dotazy k IVP konzultují třídní učitelky dle potřeby c BC. Buřičovou, případně jejím 

prostřednictvím se ŠPZ.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

20

5.5 Zajištění průběhu vzdělávání dětí od dvou do tří let 

Tyto děti v naší mateřské škole nejvíce učíme metodou nápodoby, situačním učením, vlastním 

prožitkem a především volnou hrou. Častěji střídáme a opakujeme činnosti a využíváme 

pravidelných rituálů. Největší prostor necháváme pro volnou hru. Při plánování činností 

vycházíme z jednoduchých principů.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

21

6 Vzdělávací obsah 
6.1 Principy a metody vzdělávání 

Pedagogický přístup orientovaný na dítě klade důraz na individuální přístup k dítěti, partnerství rodiny, školy a širší společnosti v oblasti výchovy a 

vzdělávání. Prosazuje a umožňuje inkluzi dětí se speciálními potřebami (dětí nadprůměrně nadaných, dětí s vývojovými poruchami, dětí s potřebou 

podpůrných opatření, velmi se osvědčuje u dětí z různých etnických menšin). Využívá projektového učení, integrovanou tematickou výuku a podnětné 

prostředí ve třídě. Ctíme tyto hodnoty: 

- rozvoj celé osobnosti dítěte, 

- důraz na vlastní aktivitu a kompetenci, 

- tvůrčí aktivitu a osobnost dítěte i učitele, 

- úlohu učitele jako vzoru i průvodce dítěte na jeho individuální cestě zvídavosti a učení, 

- úlohu prostředí i navozené situace v aktivním učení, 

- sociální dovednosti, schopnost vyjádření pocitů a spolupráce ve skupině. 

Cílem mateřské školy je: 

- posílit samostatnost a schopnost se rozhodovat, 

- upevňovat zvídavost a přirozenou chuť poznávat, 

- pečovat o sebe i druhé, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

22

- poskytovat prostor k tvoření a rozvíjení představ, 

- pomáhat rozvíjet pozitivní vztahy mezi dětmi, 

- zvyšovat důvěru a zlepšovat dovednosti v týmové spolupráci, 

- posilovat zdravou sebeúctu, 

- chápat svět v souvislosti, 

- zvyšovat toleranci a úctu k druhým i k životnímu prostředí (EVVO), 

- přirozeně zapojovat sociálně a zdravotně znevýhodněné děti i rodiny. 

Tyto cíle realizujeme následujícími prostředky: 

-  vytvářením a obnovováním podnětného prostředí pro učení a hru dětí, 

- aktualizovanou volbou materiálu, který děti podněcuje k tvořivosti, 

- překračováním bariér v komunikaci a spoluprací s okolím, 

- aktivním nasloucháním a odezvou vzájemného kontaktu, 

- sdíleným prožíváním radosti a legrace, 

- plánováním námětově zajímavých činností co nejvíce prožitkových. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

23

6.2 Výchovné a vzdělávací strategie 

Výchovné a vzdělávací strategie
kompetence k učení • uplatňuje získanou zkušenost v praktických situacích a v dalším 

učení 
• má elementární poznatky o světě lidí, kultury, přírody i techniky, 

který dítě obklopuje, o jeho rozmanitostech a proměnách; orientuje 
se v řádu a dění v prostředí, ve kterém žije 

• klade otázky a hledá na ně odpovědi, aktivně si všímá, co se kolem 
něho děje; chce porozumět věcem, jevům a dějům, které kolem 
sebe vidí; poznává, že se může mnohému naučit, raduje se z toho, 
co samo dokázalo a zvládlo 

• se učí nejen spontánně, ale i vědomě, vyvine úsilí, soustředí se na 
činnost a záměrně si zapamatuje; při zadané práci dokončí, co 
započalo; dovede postupovat podle instrukcí a pokynů, je schopno 
dobrat se k výsledkům

• se učí s chutí, pokud se mu dostává uznání a ocenění 
kompetence k řešení problémů • si všímá dění i problémů v bezprostředním okolí; přirozenou 

motivací k řešení dalších problémů a situací je pro něj pozitivní 
odezva na aktivní zájem 

• řeší problémy, na které stačí; známé a opakující se situace se snaží 
řešit samostatně (na základě nápodoby či opakování), náročnější s 
oporou a pomocí dospělého 

• řeší problémy na základě bezprostřední zkušenosti; postupuje 
cestou pokusu a omylu, zkouší, experimentuje; spontánně vymýšlí 
nová řešení problémů a situací; hledá různé možnosti a varianty (má 
vlastní, originální nápady); využívá při tom dosavadní zkušenosti, 
fantazii a představivost 

• zpřesňuje si početní představy, užívá číselných a matematických 
pojmů, vnímá elementární matematické souvislosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

24

Výchovné a vzdělávací strategie
• se nebojí chybovat, pokud nachází pozitivní ocenění nejen za 

úspěch, ale také za snah
komunikativní kompetence • ovládá řeč, hovoří ve vhodně formulovaných větách, samostatně 

vyjadřuje své myšlenky, sdělení, otázky i odpovědi, rozumí 
slyšenému, slovně reaguje a vede smysluplný dialog 

• se dokáže vyjadřovat a sdělovat své prožitky, pocity a nálady 
různými prostředky (řečovými, výtvarnými, hudebními, 
dramatickými apod.)  

• komunikuje v běžných situacích bez zábran a ostychu s dětmi i s 
dospělými; chápe, že být komunikativní, vstřícné, iniciativní a aktivní 
je výhodou 

• průběžně rozšiřuje svou slovní zásobu a aktivně ji používá k 
dokonalejší komunikaci s okolím 

sociální a personální kompetence • samostatně rozhoduje o svých činnostech; umí si vytvořit svůj názor 
a vyjádřit jej 

• si uvědomuje, že za sebe i své jednání odpovídá a nese důsledky 
• projevuje dětským způsobem citlivost a ohleduplnost k druhým, 

pomoc slabším, rozpozná nevhodné chování; vnímá nespravedlnost, 
ubližování, agresivitu a lhostejnost 

• se dokáže ve skupině prosadit, ale i podřídit, při společných 
činnostech se domlouvá a spolupracuje; v běžných situacích 
uplatňuje základní společenské návyky a pravidla společenského 
styku; je schopné respektovat druhé, vyjednávat, přijímat a uzavírat 
kompromisy 

• napodobuje modely prosociálního chování a mezilidských vztahů, 
které nachází ve svém okolí 

• se spolupodílí na společných rozhodnutích; přijímá vyjasněné a 
zdůvodněné povinnosti; dodržuje dohodnutá a pochopená pravidla 
a přizpůsobuje se jim 

• se chová při setkání s neznámými lidmi či v neznámých situacích 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

25

Výchovné a vzdělávací strategie
obezřetně; nevhodné chování i komunikaci, která je mu nepříjemná, 
umí odmítnout 

• chápe, že nespravedlnost, ubližování, ponižování, lhostejnost, 
agresivita a násilí se nevyplácí a že vzniklé konflikty je lépe řešit 
dohodou; dokáže se bránit projevům násilí jiného dítěte, ponižování 
a ubližování

činnostní a občanské kompetence • se učí svoje činnosti a hry plánovat, organizovat, řídit a 
vyhodnocovat  

• chápe, že se může o tom, co udělá, rozhodovat svobodně, ale že za 
svá rozhodnutí také odpovídá 

• se zajímá o druhé i o to, co se kolem děje; je otevřené aktuálnímu 
dění 

• má základní dětskou představu o tom, co je v souladu se základními 
lidskými hodnotami a normami i co je s nimi v rozporu, a snaží se 
podle toho chovat 

• spoluvytváří pravidla společného soužití mezi vrstevníky, rozumí 
jejich smyslu a chápe potřebu je zachovávat 

• si uvědomuje svá práva i práva druhých, učí se je hájit a respektovat; 
chápe, že všichni lidé mají stejnou hodnotu 

• ví, že není jedno, v jakém prostředí žije, uvědomuje si, že se svým 
chováním na něm podílí a že je může ovlivnit 

• dbá na osobní zdraví a bezpečí svoje i druhých, chová se odpovědně 
s ohledem na zdravé a bezpečné okolní prostředí (přírodní i 
společenské)

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

26

6.3 Integrované bloky 
6.3.1 V naší MŠ 

Název integrovaného bloku V naší MŠ
Oblast Dítě a svět, Dítě a společnost, Dítě a ten druhý, Dítě a jeho psychika, Dítě a jeho tělo
Charakteristika integrovaného bloku Cílem integrovaného bloku V naší MŠ je nejen provést děti co nejcitlivěji adaptačním obdobím, ale 

seznámit je s novým prostředím. Budeme pracovat na vytvoření prosociálních vztahů a nastavovat 
správná pravidla, která povedou  k vytvoření podněcující atmosféry a pocitu bezpečí v kolektivu. Děti 
se budou učit projevovat své potřeby a vyjadřovat svá přání. Postupně přivykají klidnému 
pravidelnému rytmu činností.  

Obsahové, časové a organizační vymezení 
integrovaného bloku (specifické informace o 
integrovaném bloku důležité pro jeho realizaci)

Září
• Kdo jsem a kam patřím
• Moje značka
• Kdo je můj kamarád
• Moje oblíbená hračka
• Každý jsme jiný
• Každá hračka má své místo
• Jak se to dělá, jak se domlouváme
• Co už umím
• Cesta kolem školky

kompetence k učení:
• má elementární poznatky o světě lidí, kultury, přírody i techniky, který dítě obklopuje, o jeho 

rozmanitostech a proměnách; orientuje se v řádu dění v prostředí, ve kterém žije
• klade otázky a hledá odpovědi, aktivně si všímá, co se kolem něho děje; chce porozumět 

věcem, jevům, které kolem sebe vidí; poznává, že se může mnohému naučit, raduje se z toho, 
co samo dokázalo a zvládlo

Výchovné a vzdělávací strategie: společné postupy 
uplatňované na úrovni integrovaného bloku jimiž 
jsou cíleně utvářeny a rozvíjeny klíčové 
kompetence dětí

kompetence k řešení problémů:
• si všímá problémů v bezprostředním prostředí; přirozenou motivací k řešení dalších problémů 

a situací je pro něj pozitivní odezva na aktivní zájem



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

27

Název integrovaného bloku V naší MŠ
• řeší problémy, na které stačí; známé a opakující se situace se snaží řešit samostatně, 

náročnější s oporou a pomocí dospělého
• řeší problémy na základě bezprostřední zkušenosti

komunikativní kompetence:
• ovládá řeč, hovoří ve vhodně formulovaných větách, samostatně vyjadřuje své myšlenky, 

sdělení, otázky i odpovědi, rozumí slyšenému, slovně reaguje a vede smysluplný dialog
• komunikuje v běžných situacích bez zábran a ostychu s dětmi i dospělými
• průběžně rozšiřuje svou slovní zásobu a aktivně ji používá k dokonalejší komunikaci s okolím

sociální a personální kompetence:
• samostatně rozhoduje o svých činnostech; umí si vytvořit svůj názor a vyjádřit jej
• si uvědomuje, že za sebe i své jednání odpovídá a nese důsledky
• projevuje dětským způsobem citlivost a ohleduplnost k druhým, pomoc slabším, rozpozná 

nevhodné chování; vnímá nespravedlnost, ubližování
• se podílí na společných rozhodnutích; přijímá vyjasněné a zdůvodněné povinnosti; dodržuje 

dohodnutá a pochopená pravidla a přizpůsobuje se jim
činnostní a občanské kompetence:

• se učí činnosti a hry plánovat, organizovat a vyhodnocovat
• se zajímá o druhé i o to, co se kolem děje; je otevřené aktuálnímu dění
• má základní dětskou představu o tom, co je v souladu se základními lidskými hodnotami a 

normami i co je s nimi v rozporu, snaží se podle toho chovat
Návrhy dílčích témat pro realizaci Hodnocení dětí probíhá na denní bázi jednak ústním hodnocením učitele a dále sebehodnocením dětí 

v rámci jednotlivých činností. Průběžně je také učitelem doplňována diagnostika dítěte, kde jsou 
zaznamenány jeho individuální zvláštnosti a jeho pokroky.

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

28

6.3.2 Podzimní příroda 

Název integrovaného bloku Podzimní příroda
Oblast Dítě a svět, Dítě a společnost, Dítě a ten druhý, Dítě a jeho psychika, Dítě a jeho tělo
Charakteristika integrovaného bloku Cílem tohoto integrovaného bloku je seznámení se s okolím mateřské školy, vnímání změn v přírodě ve 

vztahu k vytváření pozitivní vazby na místo, kde žijeme a s ohledem na bezpečnost chování v tomto 
prostředí (les, hřiště, doprava). Získáváme povědomí o zdraví, výživě a celkově o zdravém životním 
stylu. Vycházkami do okolí, pohybovými hrami, přirozeným i zdravotním cvičením rozvíjíme a 
usměrňujeme fyzickou aktivitu. I nadále se věnujeme spolupráci ve skupině, rozvíjíme slovní zásobu a 
kvalitu řeči. Prostřednictví experimentů a manipulačních činností probouzíme u dětí zájem poznávání 
různých materiálů a přírodnin tak, aby vnímaly jejich estetickou stránku, znaly jejich význam a 
užitečnost. V tomto období se blíže seznamujeme i s činnostmi lidí, třeba rozhovory o práci rodičů a 
jiných lidí. Sklízí se úroda z polí, ze zahrad (ovoce, zelenina), v lese sbíráme houby. Zvířata se připravují 
k zimnímu spánku. Také ovocné sady a zahrádky se připravují na zimu. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
integrovaného bloku (specifické informace o 
integrovaném bloku důležité pro jeho realizaci)

Říjen
• Kdo tu pracuje
• Na zahradě, v lese
• Jaké je počasí
• Co si oblékneme
• Kde, co jezdí
• Jak si budeme hrát
• Co vím o sobě
• Na návštěvě u lékaře
• Co kdy děláme

Výchovné a vzdělávací strategie: společné postupy 
uplatňované na úrovni integrovaného bloku jimiž 
jsou cíleně utvářeny a rozvíjeny klíčové 
kompetence dětí

kompetence k učení:
• soustředěně pozoruje, zkoumá, objevuje, všímá si souvislostí, experimentuje a užívá si při tom 

jednoduchých pojmů, znaků a symbolů
• uplatňuje získanou zkušenost v praktických situacích a v dalším učení
• klade otázky a hledá na ně odpovědi
• má elementární poznatky o světě lidí, kultury, přírody i techniky



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

29

Název integrovaného bloku Podzimní příroda
kompetence k řešení problémů:

• si všímá dění i problémů v bezprostředním okolí
• řeší problémy na základě bezprostřední zkušenosti; postupuje cestou pokusu a omylu, zkouší, 

experimentuje
• zpřesňuje si početní představy, vnímá elementární matematické souvislosti

komunikativní kompetence:
• hovoří ve vhodně formulovaných větách, samostatně vyjadřuje svoje myšlenky
• průběžně rozšiřuje svou slovní zásobu a aktivně ji používá
• dovede využívat informativní a komunikativní prostředky, se kterými se běžně setkává (knížky, 

encyklopedie, počítač apod.)
sociální a personální kompetence:

• se dokáže ve skupině prosadit, ale i podřídit, při společných činnostech se domlouvá a 
spolupracuje

• napodobuje modely prosociálního chování a mezilidských vztahů, které nachází ve svém okolí
• se spolupodílí na společných rozhodnutích; přijímá vyjasněné a zdůvodněné povinnosti; 

dodržuje dohodnutá a pochopená pravidla a přizpůsobuje se jim
činnostní a občanské kompetence:

• se zajímá o druhé i o to, co se děje kolem; je otevřené aktuálnímu dění
• ví, že není jedno, v jakém prostředí žije, uvědomuje si, že se svým chováním na něm podílí a že 

je ovlivňuje
• dbá na osobní zdraví a bezpečí svoje i druhých, chová se odpovědně a ohledem na zdravé a 

bezpečné okolní prostředí
Návrhy dílčích témat pro realizaci Hodnocení dětí probíhá na denní bázi jednak ústním hodnocením učitele a dále sebehodnocením dětí 

v rámci jednotlivých činností. Průběžně je také učitelem doplňována diagnostika dítěte, kde jsou 
zaznamenány jeho individuální zvláštnosti a jeho pokroky.

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

30

6.3.3 Mikuláš a Vánoce 

Název integrovaného bloku Mikuláš a Vánoce
Oblast Dítě a svět, Dítě a společnost, Dítě a ten druhý, Dítě a jeho psychika, Dítě a jeho tělo
Charakteristika integrovaného bloku Motivací tohoto bloku je společné těšení se a příprava na Vánoce, posilování citů, zvídavosti a radosti z 

obdarovávání a darování. Přivítáme sv. Mikuláše s andělem i čertem. Seznámíme se s tradicemi naší 
kultury, s estetickými projevy svátků a tradičních slavností, křesťanským prožíváním Vánoc a s lidovou 
slovesností. Společně připravíme vánoční program pro rodiče a vyrobíme dárek. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
integrovaného bloku (specifické informace o 
integrovaném bloku důležité pro jeho realizaci)

listopad/prosinec
• Narodilo se miminko
• sv. Martin
• Mikuláš, čert a anděl
• Moje vánoční přání
• Vánoční těšení
• Jak se doma chystáme na Vánoce
• vánoční zvyky
• přípravy - výzdoba, pečení
• vánoční posezení s rodiči

kompetence k učení:
• má elementární poznatky o světě lidí, kultury, přírody i techniky, který dítě obklopuje, o jeho 

rozmanitostech a proměnách; orientuje se v řádu a dění v prostředí, ve kterém žije 
• klade otázky a hledá na ně odpovědi, aktivně si všímá, co se kolem něho děje; chce porozumět 

věcem, jevům a dějům, které kolem sebe vidí; poznává, že se může mnohému naučit, raduje 
se z toho, co samo dokázalo a zvládlo

• uplatňuje získanou zkušenost v praktických situacích a v dalším učení

Výchovné a vzdělávací strategie: společné postupy 
uplatňované na úrovni integrovaného bloku jimiž 
jsou cíleně utvářeny a rozvíjeny klíčové 
kompetence dětí

kompetence k řešení problémů:
• si všímá dění i problémů v bezprostředním okolí; přirozenou motivací k řešení dalších 

problémů a situací je pro něj pozitivní odezva na aktivní zájem 
• řeší problémy, na které stačí; známé a opakující se situace se snaží řešit samostatně (na 

základě nápodoby či opakování), náročnější s oporou a pomocí dospělého



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

31

Název integrovaného bloku Mikuláš a Vánoce
komunikativní kompetence:

• ovládá řeč, hovoří ve vhodně formulovaných větách, samostatně vyjadřuje své myšlenky, 
sdělení, otázky i odpovědi, rozumí slyšenému, slovně reaguje a vede smysluplný dialog 

• se dokáže vyjadřovat a sdělovat své prožitky, pocity a nálady různými prostředky (řečovými, 
výtvarnými, hudebními, dramatickými apod.) 

• se domlouvá gesty i slovy, rozlišuje některé symboly, rozumí jejich významu i funkci 
• komunikuje v běžných situacích bez zábran a ostychu s dětmi i s dospělými; chápe, že být 

komunikativní, vstřícné, iniciativní a aktivní je výhodou 
• ovládá dovednosti předcházející čtení a psaní 
• průběžně rozšiřuje svou slovní zásobu a aktivně ji používá k dokonalejší komunikaci s okolím 

sociální a personální kompetence:
• si uvědomuje, že za sebe i své jednání odpovídá a nese důsledky 
• projevuje dětským způsobem citlivost a ohleduplnost k druhým, pomoc slabším, rozpozná 

nevhodné chování; vnímá nespravedlnost, ubližování, agresivitu a lhostejnost 
• napodobuje modely prosociálního chování a mezilidských vztahů, které nachází ve svém okolí  

činnostní a občanské kompetence:
• se zajímá o druhé i o to, co se kolem děje; je otevřené aktuálnímu dění 
• má základní dětskou představu o tom, co je v souladu se základními lidskými hodnotami a 

normami i co je s nimi v rozporu, a snaží se podle toho chovat
• ví, že není jedno, v jakém prostředí žije, uvědomuje si, že se svým chováním na něm podílí a že 

je může ovlivnit 
• dbá na osobní zdraví a bezpečí svoje i druhých, chová se odpovědně s ohledem na zdravé a 

bezpečné okolní prostředí (přírodní i společenské)
Návrhy dílčích témat pro realizaci Hodnocení dětí probíhá na denní bázi jednak ústním hodnocením učitele a dále sebehodnocením dětí 

v rámci jednotlivých činností. Průběžně je také učitelem doplňována diagnostika dítěte, kde jsou 
zaznamenány jeho individuální zvláštnosti a jeho pokroky.

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

32

6.3.4 Zima a zimní radovánky 

Název integrovaného bloku Zima a zimní radovánky
Oblast Dítě a jeho psychika, Dítě a ten druhý, Dítě a společnost, Dítě a svět, Dítě a jeho tělo
Charakteristika integrovaného bloku Cílem tohoto integrovaného bloku je poznávání zimního období a zimních sportů. Padá sníh, zamrznou 

rybníky a řeky, pravý ráj pro zimní radovánky – bruslíme, sáňkujeme, bobujeme, koulujeme se, 
kloužeme, stavíme sněhuláky, hrady, iglú, vyšlapáváme cestičky ve sněhu, experimentujeme se 
sněhem a ledem. Otužujeme svůj organismus pobytem na zdravém zimním vzduchu. Seznamuje se s 
péčí o lesní zvířátka a ptactvo. Sypeme do krmítek a pozorujeme jejich ptačí návštěvníky. Pozorujeme 
stopy zvířat a ptáků ve sněhu. Čeká nás také zápis do ZŠ. V MŠ si pak budeme hrát na školu, opakovat 
dosud získané znalosti, dovednosti a návyky k učení. Budeme dramatizovat pohádky a ilustrovat je. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
integrovaného bloku (specifické informace o 
integrovaném bloku důležité pro jeho realizaci)

leden
• Zimní sporty a radovánky
• Zvířátka v zimě
• Experimenty se sněhem
• práce s knihami a encyklopediemi
• četba a dramatizace pohádek
• Hra na školu
• Co už umím k zápisu

Výchovné a vzdělávací strategie: společné postupy 
uplatňované na úrovni integrovaného bloku jimiž 
jsou cíleně utvářeny a rozvíjeny klíčové 
kompetence dětí

kompetence k učení:
• soustředěně pozoruje, zkoumá, objevuje, všímá si souvislostí, experimentuje a užívá při tom 

jednoduchých pojmů, znaků a symbolů 
• uplatňuje získanou zkušenost v praktických situacích a v dalším učení 
• má elementární poznatky o světě lidí, kultury, přírody i techniky, který dítě obklopuje, o jeho 

rozmanitostech a proměnách; orientuje se v řádu a dění v prostředí, ve kterém žije 
• klade otázky a hledá na ně odpovědi, aktivně si všímá, co se kolem něho děje; chce porozumět 

věcem, jevům a dějům, které kolem sebe vidí; poznává, že se může mnohému naučit, raduje 
se z toho, co samo dokázalo a zvládlo 

• se učí nejen spontánně, ale i vědomě, vyvine úsilí, soustředí se na činnost a záměrně si 
zapamatuje; při zadané práci dokončí, co započalo; dovede postupovat podle instrukcí a 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

33

Název integrovaného bloku Zima a zimní radovánky
pokynů, je schopno dobrat se k výsledkům

kompetence k řešení problémů:
• užívá při řešení myšlenkových i praktických problémů logických, matematických i empirických 

postupů; pochopí jednoduché algoritmy řešení různých úloh a situací a využívá je v dalších 
situacích 

• zpřesňuje si početní představy, užívá číselných a matematických pojmů, vnímá elementární 
matematické souvislosti 

• rozlišuje řešení, která jsou funkční (vedoucí k cíli), a řešení, která funkční nejsou; dokáže mezi 
nimi volit 

• chápe, že vyhýbat se řešení problémů nevede k cíli, ale že jejich včasné a uvážlivé řešení je 
naopak výhodou; uvědomuje si, že svou aktivitou a iniciativou může situaci ovlivnit

komunikativní kompetence:
• se dokáže vyjadřovat a sdělovat své prožitky, pocity a nálady různými prostředky (řečovými, 

výtvarnými, hudebními, dramatickými apod.) 
• se domlouvá gesty i slovy, rozlišuje některé symboly, rozumí jejich významu i funkci 
• komunikuje v běžných situacích bez zábran a ostychu s dětmi i s dospělými; chápe, že být 

komunikativní, vstřícné, iniciativní a aktivní je výhodou
• průběžně rozšiřuje svou slovní zásobu a aktivně ji používá k dokonalejší komunikaci s okolím
• ví, že lidé se dorozumívají i jinými jazyky a že je možno se jim učit; má vytvořeny elementární 

předpoklady k učení se cizímu jazyku
sociální a personální kompetence:

• projevuje dětským způsobem citlivost a ohleduplnost k druhým, pomoc slabším, rozpozná 
nevhodné chování; vnímá nespravedlnost, ubližování, agresivitu a lhostejnost 

• se dokáže ve skupině prosadit, ale i podřídit, při společných činnostech se domlouvá a 
spolupracuje; v běžných situacích uplatňuje základní společenské návyky a pravidla 
společenského styku; je schopné respektovat druhé, vyjednávat, přijímat a uzavírat 
kompromisy 

• napodobuje modely prosociálního chování a mezilidských vztahů, které nachází ve svém okolí
• je schopno chápat, že lidé se různí, a umí být tolerantní k jejich odlišnostem a jedinečnostem

činnostní a občanské kompetence:



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

34

Název integrovaného bloku Zima a zimní radovánky
• má smysl pro povinnost ve hře, práci i učení; k úkolům a povinnostem přistupuje odpovědně; 

váží si práce i úsilí druhých
• se zajímá o druhé i o to, co se kolem děje; je otevřené aktuálnímu dění 
• chápe, že zájem o to, co se kolem děje, činorodost, pracovitost a podnikavost jsou přínosem a 

že naopak lhostejnost, nevšímavost, pohodlnost a nízká aktivita mají svoje nepříznivé důsledky 
• má základní dětskou představu o tom, co je v souladu se základními lidskými hodnotami a 

normami i co je s nimi v rozporu, a snaží se podle toho chovat
Návrhy dílčích témat pro realizaci Hodnocení dětí probíhá na denní bázi jednak ústním hodnocením učitele a dále sebehodnocením dětí 

v rámci jednotlivých činností. Průběžně je také učitelem doplňována diagnostika dítěte, kde jsou 
zaznamenány jeho individuální zvláštnosti a jeho pokroky.

    

6.3.5 Masopust 

Název integrovaného bloku Masopust
Oblast Dítě a jeho tělo, Dítě a jeho psychika, Dítě a ten druhý, Dítě a společnost, Dítě a svět
Charakteristika integrovaného bloku Cílem tohoto integrovaného bloku je probouzet a rozvíjet zájem o české tradice, podílet se na přípravě 

výzdoby, výroby masek a prožívat radost z vlastní tvořivé aktivity. Motivací tohoto bloku je tedy 
masopust jako čas veselí, zábavy, vyprávění, scházení se s druhými. Vedeme děti k vyjadřování gesty, 
mimikou, hudbou a tancem. Seznámení se s různými řemesly a povoláním dospělých stejně jako s 
hudebními nástroji a muzikanty.

Obsahové, časové a organizační vymezení 
integrovaného bloku (specifické informace o 
integrovaném bloku důležité pro jeho realizaci)

únor, březen
• Na vsi
• Řemesla
• Co umí muzikanti
• Návštěva knihovny
• experimenty a technické pokusy s materiály
• Masopustní rej 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

35

Název integrovaného bloku Masopust
• pohybové a dramatizující hry
• hry s barvami

kompetence k učení:
• soustředěně pozoruje, zkoumá, objevuje, všímá si souvislostí, experimentuje a užívá při tom 

jednoduchých pojmů, znaků a symbolů 
• uplatňuje získanou zkušenost v praktických situacích a v dalším učení 
• má elementární poznatky o světě lidí, kultury, přírody i techniky, který dítě obklopuje, o jeho 

rozmanitostech a proměnách; orientuje se v řádu a dění v prostředí, ve kterém žije 
• klade otázky a hledá na ně odpovědi, aktivně si všímá, co se kolem něho děje; chce porozumět 

věcem, jevům a dějům, které kolem sebe vidí; poznává, že se může mnohému naučit, raduje 
se z toho, co samo dokázalo a zvládlo

• odhaduje své síly, učí se hodnotit svoje osobní pokroky i oceňovat výkony druhých
kompetence k řešení problémů:

• řeší problémy na základě bezprostřední zkušenosti; postupuje cestou pokusu a omylu, zkouší, 
experimentuje; spontánně vymýšlí nová řešení problémů a situací; hledá různé možnosti a 
varianty (má vlastní, originální nápady); využívá při tom dosavadní zkušenosti, fantazii a 
představivost 

• zpřesňuje si početní představy, užívá číselných a matematických pojmů, vnímá elementární 
matematické souvislosti

• rozlišuje řešení, která jsou funkční (vedoucí k cíli), a řešení, která funkční nejsou; dokáže mezi 
nimi volit

Výchovné a vzdělávací strategie: společné postupy 
uplatňované na úrovni integrovaného bloku jimiž 
jsou cíleně utvářeny a rozvíjeny klíčové 
kompetence dětí

komunikativní kompetence:
• ovládá řeč, hovoří ve vhodně formulovaných větách, samostatně vyjadřuje své myšlenky, 

sdělení, otázky i odpovědi, rozumí slyšenému, slovně reaguje a vede smysluplný dialog 
• se dokáže vyjadřovat a sdělovat své prožitky, pocity a nálady různými prostředky (řečovými, 

výtvarnými, hudebními, dramatickými apod.)
• komunikuje v běžných situacích bez zábran a ostychu s dětmi i s dospělými; chápe, že být 

komunikativní, vstřícné, iniciativní a aktivní je výhodou 
• ovládá dovednosti předcházející čtení a psaní 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

36

Název integrovaného bloku Masopust
• průběžně rozšiřuje svou slovní zásobu a aktivně ji používá k dokonalejší komunikaci s okolím

sociální a personální kompetence:
• projevuje dětským způsobem citlivost a ohleduplnost k druhým, pomoc slabším, rozpozná 

nevhodné chování; vnímá nespravedlnost, ubližování, agresivitu a lhostejnost 
• se dokáže ve skupině prosadit, ale i podřídit, při společných činnostech se domlouvá a 

spolupracuje; v běžných situacích uplatňuje základní společenské návyky a pravidla 
společenského styku; je schopné respektovat druhé, vyjednávat, přijímat a uzavírat 
kompromisy 

• napodobuje modely prosociálního chování a mezilidských vztahů, které nachází ve svém okolí
činnostní a občanské kompetence:

• má základní dětskou představu o tom, co je v souladu se základními lidskými hodnotami a 
normami i co je s nimi v rozporu, a snaží se podle toho chovat

• ví, že není jedno, v jakém prostředí žije, uvědomuje si, že se svým chováním na něm podílí a že 
je může ovlivnit

• má smysl pro povinnost ve hře, práci i učení; k úkolům a povinnostem přistupuje odpovědně; 
váží si práce i úsilí druhých

• se zajímá o druhé i o to, co se kolem děje; je otevřené aktuálnímu dění 
• si uvědomuje svá práva i práva druhých, učí se je hájit a respektovat; chápe, že všichni lidé 

mají stejnou hodnotu
Návrhy dílčích témat pro realizaci Hodnocení dětí probíhá na denní bázi jednak ústním hodnocením učitele a dále sebehodnocením dětí 

v rámci jednotlivých činností. Průběžně je také učitelem doplňována diagnostika dítěte, kde jsou 
zaznamenány jeho individuální zvláštnosti a jeho pokroky.

    

6.3.6 Jaro a Velikonoce 

Název integrovaného bloku Jaro a Velikonoce
Oblast Dítě a jeho tělo, Dítě a jeho psychika, Dítě a ten druhý, Dítě a společnost, Dítě a svět
Charakteristika integrovaného bloku Jaro je tu! Sluníčko se k nám vrací a zima ztratila svou vládu. Déšť rozmáčí poslední sníh, řeky a rybníky 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

37

Název integrovaného bloku Jaro a Velikonoce
se naplní vodou. Kvetou první jarní rostliny a zelená se les, louka, pole i zahrada. Na svět přicházejí 
mláďata – kuřata, housata, rodí se kůzlata, jehňata. Vracejí se ptáci z teplých krajin a hledají místa pro 
svá hnízda. Slavíme svátky jara – Velikonoce a poznáváme jejich tradice. Na vycházkách budeme 
pozorovat změny v přírodě a jarní počasí. V probouzející se přírodě budeme pozorovat barvy a tvary, 
poslouchat zvuky.

Obsahové, časové a organizační vymezení 
integrovaného bloku (specifické informace o 
integrovaném bloku důležité pro jeho realizaci)

březen - duben
• Otvírání studánek
• koloběh vody v přírodě
• Mláďata
• Velikonoce a zvyky
• zahrada - louka - les
• Co do přírody nepatří
• Zahradníci
• Maminčin svátek
• Čarodějnice
• Co do přírody nepatří
• Kalendář přírody

kompetence k učení:
• má elementární poznatky o světě lidí, kultury, přírody i techniky, který dítě obklopuje, o jeho 

rozmanitostech a proměnách; orientuje se v řádu a dění v prostředí, ve kterém žije 
• klade otázky a hledá na ně odpovědi, aktivně si všímá, co se kolem něho děje; chce porozumět 

věcem, jevům a dějům, které kolem sebe vidí; poznává, že se může mnohému naučit, raduje 
se z toho, co samo dokázalo a zvládlo 

• se učí nejen spontánně, ale i vědomě, vyvine úsilí, soustředí se na činnost a záměrně si 
zapamatuje; při zadané práci dokončí, co započalo; dovede postupovat podle instrukcí a 
pokynů, je schopno dobrat se k výsledkům 

• se učí s chutí, pokud se mu dostává uznání a ocenění

Výchovné a vzdělávací strategie: společné postupy 
uplatňované na úrovni integrovaného bloku jimiž 
jsou cíleně utvářeny a rozvíjeny klíčové 
kompetence dětí

kompetence k řešení problémů:
• si všímá dění i problémů v bezprostředním okolí; přirozenou motivací k řešení dalších 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

38

Název integrovaného bloku Jaro a Velikonoce
problémů a situací je pro něj pozitivní odezva na aktivní zájem 

• řeší problémy na základě bezprostřední zkušenosti; postupuje cestou pokusu a omylu, zkouší, 
experimentuje; spontánně vymýšlí nová řešení problémů a situací; hledá různé možnosti a 
varianty (má vlastní, originální nápady); využívá při tom dosavadní zkušenosti, fantazii a 
představivost

• zpřesňuje si početní představy, užívá číselných a matematických pojmů, vnímá elementární 
matematické souvislosti

komunikativní kompetence:
• ovládá řeč, hovoří ve vhodně formulovaných větách, samostatně vyjadřuje své myšlenky, 

sdělení, otázky i odpovědi, rozumí slyšenému, slovně reaguje a vede smysluplný dialog 
• se dokáže vyjadřovat a sdělovat své prožitky, pocity a nálady různými prostředky (řečovými, 

výtvarnými, hudebními, dramatickými apod.) 
• průběžně rozšiřuje svou slovní zásobu a aktivně ji používá k dokonalejší komunikaci s okolím

sociální a personální kompetence:
• se dokáže ve skupině prosadit, ale i podřídit, při společných činnostech se domlouvá a 

spolupracuje; v běžných situacích uplatňuje základní společenské návyky a pravidla 
společenského styku; je schopné respektovat druhé, vyjednávat, přijímat a uzavírat 
kompromisy

• napodobuje modely prosociálního chování a mezilidských vztahů, které nachází ve svém okolí 
• se spolupodílí na společných rozhodnutích; přijímá vyjasněné a zdůvodněné povinnosti; 

dodržuje dohodnutá a pochopená pravidla a přizpůsobuje se jim 
• se chová při setkání s neznámými lidmi či v neznámých situacích obezřetně; nevhodné chování 

i komunikaci, která je mu nepříjemná, umí odmítnout
činnostní a občanské kompetence:

• má smysl pro povinnost ve hře, práci i učení; k úkolům a povinnostem přistupuje odpovědně; 
váží si práce i úsilí druhých

• se zajímá o druhé i o to, co se kolem děje; je otevřené aktuálnímu dění 
• chápe, že zájem o to, co se kolem děje, činorodost, pracovitost a podnikavost jsou přínosem a 

že naopak lhostejnost, nevšímavost, pohodlnost a nízká aktivita mají svoje nepříznivé důsledky 
• má základní dětskou představu o tom, co je v souladu se základními lidskými hodnotami a 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

39

Název integrovaného bloku Jaro a Velikonoce
normami i co je s nimi v rozporu, a snaží se podle toho chovat

Návrhy dílčích témat pro realizaci Hodnocení dětí probíhá na denní bázi jednak ústním hodnocením učitele a dále sebehodnocením dětí 
v rámci jednotlivých činností. Průběžně je také učitelem doplňována diagnostika dítěte, kde jsou 
zaznamenány jeho individuální zvláštnosti a jeho pokroky.

    

6.3.7 Cestování 

Název integrovaného bloku Cestování
Oblast Dítě a jeho tělo, Dítě a jeho psychika, Dítě a ten druhý, Dítě a společnost, Dítě a svět
Charakteristika integrovaného bloku Cílem tohoto bloku je cestovat a poznávat, seznámit se s rodným městem, se vzdálenějšími 

významnými místy ČR (hlavní město). Budeme „cestovat“ po celém světě – i když jen prstem po mapě 
(seznámíme se s lidmi různé barvy pleti a jejich kulturou, s exotickými zvířaty). Dále budeme děti 
seznamovat s různými dopravními prostředky, se základními pravidly chování v dopravním provozu ve 
vztahu k ostatním účastníkům a k sobě samému.

Obsahové, časové a organizační vymezení 
integrovaného bloku (specifické informace o 
integrovaném bloku důležité pro jeho realizaci)

květen
• Jedeme do ZOO
• Cestujeme po světě
• Vesmír, Zeměkoule
• Jedeme na výlet
• Doprava
• IZS
• Sportování a turistika

Výchovné a vzdělávací strategie: společné postupy 
uplatňované na úrovni integrovaného bloku jimiž 
jsou cíleně utvářeny a rozvíjeny klíčové 
kompetence dětí

kompetence k učení:
• soustředěně pozoruje, zkoumá, objevuje, všímá si souvislostí, experimentuje a užívá při tom 

jednoduchých pojmů, znaků a symbolů
• má elementární poznatky o světě lidí, kultury, přírody i techniky, který dítě obklopuje, o jeho 

rozmanitostech a proměnách; orientuje se v řádu a dění v prostředí, ve kterém žije 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

40

Název integrovaného bloku Cestování
• klade otázky a hledá na ně odpovědi, aktivně si všímá, co se kolem něho děje; chce porozumět 

věcem, jevům a dějům, které kolem sebe vidí; poznává, že se může mnohému naučit, raduje 
se z toho, co samo dokázalo a zvládlo 

• se učí nejen spontánně, ale i vědomě, vyvine úsilí, soustředí se na činnost a záměrně si 
zapamatuje; při zadané práci dokončí, co započalo; dovede postupovat podle instrukcí a 
pokynů, je schopno dobrat se k výsledkům

• se učí s chutí, pokud se mu dostává uznání a ocenění 
kompetence k řešení problémů:

• řeší problémy, na které stačí; známé a opakující se situace se snaží řešit samostatně (na 
základě nápodoby či opakování), náročnější s oporou a pomocí dospělého 

• řeší problémy na základě bezprostřední zkušenosti; postupuje cestou pokusu a omylu, zkouší, 
experimentuje; spontánně vymýšlí nová řešení problémů a situací; hledá různé možnosti a 
varianty (má vlastní, originální nápady); využívá při tom dosavadní zkušenosti, fantazii a 
představivost 

• užívá při řešení myšlenkových i praktických problémů logických, matematických i empirických 
postupů; pochopí jednoduché algoritmy řešení různých úloh a situací a využívá je v dalších 
situacích 

• zpřesňuje si početní představy, užívá číselných a matematických pojmů, vnímá elementární 
matematické souvislosti 

• rozlišuje řešení, která jsou funkční (vedoucí k cíli), a řešení, která funkční nejsou; dokáže mezi 
nimi volit

komunikativní kompetence:
• ovládá řeč, hovoří ve vhodně formulovaných větách, samostatně vyjadřuje své myšlenky, 

sdělení, otázky i odpovědi, rozumí slyšenému, slovně reaguje a vede smysluplný dialog 
• se domlouvá gesty i slovy, rozlišuje některé symboly, rozumí jejich významu i funkci
• ovládá dovednosti předcházející čtení a psaní
• průběžně rozšiřuje svou slovní zásobu a aktivně ji používá k dokonalejší komunikaci s okolím 
• dovede využít informativní a komunikativní prostředky, se kterými se běžně setkává (knížky, 

encyklopedie, počítač, audiovizuální technika, telefon atp.) 
• ví, že lidé se dorozumívají i jinými jazyky a že je možno se jim učit; má vytvořeny elementární 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

41

Název integrovaného bloku Cestování
předpoklady k učení se cizímu jazyku

sociální a personální kompetence:
• si uvědomuje, že za sebe i své jednání odpovídá a nese důsledky
• projevuje dětským způsobem citlivost a ohleduplnost k druhým, pomoc slabším, rozpozná 

nevhodné chování; vnímá nespravedlnost, ubližování, agresivitu a lhostejnost 
• se dokáže ve skupině prosadit, ale i podřídit, při společných činnostech se domlouvá a 

spolupracuje; v běžných situacích uplatňuje základní společenské návyky a pravidla 
společenského styku; je schopné respektovat druhé, vyjednávat, přijímat a uzavírat 
kompromisy 

• napodobuje modely prosociálního chování a mezilidských vztahů, které nachází ve svém okolí 
• je schopno chápat, že lidé se různí, a umí být tolerantní k jejich odlišnostem a jedinečnostem

činnostní a občanské kompetence:
• dokáže rozpoznat a využívat vlastní silné stránky, poznávat svoje slabé stránky 
• má smysl pro povinnost ve hře, práci i učení; k úkolům a povinnostem přistupuje odpovědně; 

váží si práce i úsilí druhých
• se zajímá o druhé i o to, co se kolem děje; je otevřené aktuálnímu dění 
• má základní dětskou představu o tom, co je v souladu se základními lidskými hodnotami a 

normami i co je s nimi v rozporu, a snaží se podle toho chovat
• si uvědomuje svá práva i práva druhých, učí se je hájit a respektovat; chápe, že všichni lidé 

mají stejnou hodnotu
• ví, že není jedno, v jakém prostředí žije, uvědomuje si, že se svým chováním na něm podílí a že 

je může ovlivnit 
• dbá na osobní zdraví a bezpečí svoje i druhých, chová se odpovědně s ohledem na zdravé a 

bezpečné okolní prostředí (přírodní i společenské)
Návrhy dílčích témat pro realizaci Hodnocení dětí probíhá na denní bázi jednak ústním hodnocením učitele a dále sebehodnocením dětí 

v rámci jednotlivých činností. Průběžně je také učitelem doplňována diagnostika dítěte, kde jsou 
zaznamenány jeho individuální zvláštnosti a jeho pokroky.

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

42

6.3.8 Léto 

Název integrovaného bloku Léto
Oblast Dítě a jeho tělo, Dítě a jeho psychika, Dítě a ten druhý, Dítě a společnost, Dítě a svět
Charakteristika integrovaného bloku Tento integrovaný blok je zaměřený na ukončení školního roku, ve kterém by se měly zúročit veškeré 

poznatky získané během školního roku. Léto je zrání, ale také nejkrásnějších dnů a radovánek a 
cestování. Ochutnáváme letní plody, v lese sbíráme houby, pozorujeme práci mravenců v mraveništi. 
Prázdniny naplníme koupáním, výlety, procházkami. Upevňujeme své zdraví. Činnosti budeme 
realizovat převážně venku. Budeme pozorovat počasí, jeho vliv na přírodu, seznamovat se s jevy živé i 
neživé přírody. Seznámíme se s některými léčivými rostlinami i rostlinami, které ohrožují zdraví lidí. S 
nebezpečím ve volné přírodě i na silnicích. Budeme si všímat života hmyzu i jeho významu – med, 
opylení. Užijeme si společně spoustu zábavy při oslavě našeho svátku a při výletech. Budeme využívat 
různých výtvarných technik, materiálů, pracovních nástrojů a pomůcek k zobrazení našich představ. V 
závěru se pak rozloučíme s kamarády, kteří odcházejí do ZŠ.

Obsahové, časové a organizační vymezení 
integrovaného bloku (specifické informace o 
integrovaném bloku důležité pro jeho realizaci)

červen
• Letní hry
• Stavíme hrady
• Na louce; včelí království; v mraveništi
• Co dokáže voda
• Prázdniny a sportování
• Loučení s předškoláky
• Mezinárodní den dětí
• výlety
• kalendář počasí

Výchovné a vzdělávací strategie: společné postupy 
uplatňované na úrovni integrovaného bloku jimiž 
jsou cíleně utvářeny a rozvíjeny klíčové 
kompetence dětí

kompetence k učení:
• soustředěně pozoruje, zkoumá, objevuje, všímá si souvislostí, experimentuje a užívá při tom 

jednoduchých pojmů, znaků a symbolů 
• uplatňuje získanou zkušenost v praktických situacích a v dalším učení 
• má elementární poznatky o světě lidí, kultury, přírody i techniky, který dítě obklopuje, o jeho 

rozmanitostech a proměnách; orientuje se v řádu a dění v prostředí, ve kterém žije 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

43

Název integrovaného bloku Léto
• klade otázky a hledá na ně odpovědi, aktivně si všímá, co se kolem něho děje; chce porozumět 

věcem, jevům a dějům, které kolem sebe vidí; poznává, že se může mnohému naučit, raduje 
se z toho, co samo dokázalo a zvládlo 

• se učí nejen spontánně, ale i vědomě, vyvine úsilí, soustředí se na činnost a záměrně si 
zapamatuje; při zadané práci dokončí, co započalo; dovede postupovat podle instrukcí a 
pokynů, je schopno dobrat se k výsledkům 

• odhaduje své síly, učí se hodnotit svoje osobní pokroky i oceňovat výkony druhých 
• se učí s chutí, pokud se mu dostává uznání a ocenění

kompetence k řešení problémů:
• si všímá dění i problémů v bezprostředním okolí; přirozenou motivací k řešení dalších 

problémů a situací je pro něj pozitivní odezva na aktivní zájem 
• řeší problémy, na které stačí; známé a opakující se situace se snaží řešit samostatně (na 

základě nápodoby či opakování), náročnější s oporou a pomocí dospělého 
• řeší problémy na základě bezprostřední zkušenosti; postupuje cestou pokusu a omylu, zkouší, 

experimentuje; spontánně vymýšlí nová řešení problémů a situací; hledá různé možnosti a 
varianty (má vlastní, originální nápady); využívá při tom dosavadní zkušenosti, fantazii a 
představivost 

• užívá při řešení myšlenkových i praktických problémů logických, matematických i empirických 
postupů; pochopí jednoduché algoritmy řešení různých úloh a situací a využívá je v dalších 
situacích

• rozlišuje řešení, která jsou funkční (vedoucí k cíli), a řešení, která funkční nejsou; dokáže mezi 
nimi volit

komunikativní kompetence:
• ovládá řeč, hovoří ve vhodně formulovaných větách, samostatně vyjadřuje své myšlenky, 

sdělení, otázky i odpovědi, rozumí slyšenému, slovně reaguje a vede smysluplný dialog 
• ovládá dovednosti předcházející čtení a psaní 
• průběžně rozšiřuje svou slovní zásobu a aktivně ji používá k dokonalejší komunikaci s okolím 
• dovede využít informativní a komunikativní prostředky, se kterými se běžně setkává (knížky, 

encyklopedie, počítač, audiovizuální technika, telefon atp.) 
• ví, že lidé se dorozumívají i jinými jazyky a že je možno se jim učit; má vytvořeny elementární 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

44

Název integrovaného bloku Léto
předpoklady k učení se cizímu jazyku

sociální a personální kompetence:
• samostatně rozhoduje o svých činnostech; umí si vytvořit svůj názor a vyjádřit jej 
• si uvědomuje, že za sebe i své jednání odpovídá a nese důsledky
• se dokáže ve skupině prosadit, ale i podřídit, při společných činnostech se domlouvá a 

spolupracuje; v běžných situacích uplatňuje základní společenské návyky a pravidla 
společenského styku; je schopné respektovat druhé, vyjednávat, přijímat a uzavírat 
kompromisy 

• napodobuje modely prosociálního chování a mezilidských vztahů, které nachází ve svém okolí
• se chová při setkání s neznámými lidmi či v neznámých situacích obezřetně; nevhodné chování 

i komunikaci, která je mu nepříjemná, umí odmítnout 
• je schopno chápat, že lidé se různí, a umí být tolerantní k jejich odlišnostem a jedinečnostem

činnostní a občanské kompetence:
• se učí svoje činnosti a hry plánovat, organizovat, řídit a vyhodnocovat 
• dokáže rozpoznat a využívat vlastní silné stránky, poznávat svoje slabé stránky 
• odhaduje rizika svých nápadů, jde za svým záměrem, ale také dokáže měnit cesty a 

přizpůsobovat se daným okolnostem 
• chápe, že se může o tom, co udělá, rozhodovat svobodně, ale že za svá rozhodnutí také 

odpovídá 
• má smysl pro povinnost ve hře, práci i učení; k úkolům a povinnostem přistupuje odpovědně; 

váží si práce i úsilí druhých 
• se zajímá o druhé i o to, co se kolem děje; je otevřené aktuálnímu dění 
• chápe, že zájem o to, co se kolem děje, činorodost, pracovitost a podnikavost jsou přínosem a 

že naopak lhostejnost, nevšímavost, pohodlnost a nízká aktivita mají svoje nepříznivé důsledky 
• ví, že není jedno, v jakém prostředí žije, uvědomuje si, že se svým chováním na něm podílí a že 

je může ovlivnit
• dbá na osobní zdraví a bezpečí svoje i druhých, chová se odpovědně s ohledem na zdravé a 

bezpečné okolní prostředí (přírodní i společenské)
Návrhy dílčích témat pro realizaci Hodnocení dětí probíhá na denní bázi jednak ústním hodnocením učitele a dále sebehodnocením dětí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

45

Název integrovaného bloku Léto
v rámci jednotlivých činností. Průběžně je také učitelem doplňována diagnostika dítěte, kde jsou 
zaznamenány jeho individuální zvláštnosti a jeho pokroky.

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

46

7 Systém evaluace 
7.1 Oblasti autoevaluace 

Oblasti autoevaluace :

obsah a průběh vzdělávání - plánování výuky,

obsah a průběh vzdělávání - podpůrné výukové materiály,

obsah a průběh vzdělávání - realizace výuky (interakce učitele a žáků/dětí, strategie učení cizímu jazyku, rozvoj kompetencí k učení),

obsah a průběh vzdělávání - školní vzdělávací program,

podmínky ke vzdělávání bezpečnostní a hygienické,

podmínky ke vzdělávání ekonomické,

podmínky ke vzdělávání materiální,

podmínky ke vzdělávání personální,

podpora školy žákům, spolupráce s rodiči apod. - klima školy (interakce učitele a žáků klima učitel. sboru),

podpora školy žákům/dětem, spolupráce s rodiči apod. - spolupráce s odbornými institucemi a zřizovatelem,

podpora školy žákům/dětem, spolupráce s rodiči apod. - spolupráce s rodiči (ankety pro rodiče),

podpora školy žákům/dětem, spolupráce s rodiči apod. - systém podpory žákům/dětem,

podpora školy žákům/dětem, spolupráce s rodiči apod. - zohlednění individuálních potřeb žáků/dětí,

úroveň výsledků práce školy - kvalitativní analýza,

úroveň výsledků práce školy - kvantitativní analýza,

vedení a řízení školy, kvalita personální práce a dalšího vzdělávání ped. pracovníků - organizační řízení školy,

vedení a řízení školy, kvalita personální práce a dalšího vzdělávání ped. pracovníků - partnerství školy a externí vztahy,

vedení a řízení školy, kvalita personální práce a dalšího vzdělávání ped. pracovníků - pedagogické řízení školy,

vedení a řízení školy, kvalita personální práce a dalšího vzdělávání ped. pracovníků - profesionalita a rozvoj lidských zdrojů,

vedení a řízení školy, kvalita personální práce a dalšího vzdělávání ped. pracovníků - strategické řízení,



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

47

výsledky vzdělávání žáků/dětí - hodnocení výuky (interakce učitele a žáků/dětí),

výsledky vzdělávání žáků/dětí - klíčové kompetence,

výsledky vzdělávání žáků/dětí - motivace (motivace žáků),

výsledky vzdělávání žáků/dětí - postoje (postoje žáků ke škole),

výsledky vzdělávání žáků/dětí - úspěšnost absolventů,

výsledky vzdělávání žáků/dětí - znalosti a dovednosti   

7.2 Prostředky autoevaluace 

Škola používá následující prostředky autoevaluace :

analýza školní dokumentace,

anketa pro rodiče,

hospitace vedením (ředitel, zástupce ředitele, zástupce předmětové komise apod.),

vzájemné hospitace pedagogů,

zjišťování a vyhodnocování výsledků vzdělávání žáků/dětí,

zpětná vazba externích subjektů   

7.3 Časový plán 

Učitelky 

• týdenní plán - po ukončení tématu 

• intergrovaný blok - po ukončení bloku 

• soulad TVP a ŠVP - po ukončení bloku 

• rozvoj dětí - 2x ročně  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

48

• vlastní pedagogická práce - průběžně denně 

• osobní rozvoj pedagoga - 1x ročně 

• fotodokumentace ze společných akcí - průběžně 

• zapojení rodičů do činnosti školy - průběžně 

Ředitelka 

• soulad ŠVP A TVP - 1x ročně 

• měsíční plány práce - 2x ročně 

• hodnocení dětí - 1x ročně 

• hodnocení vlastní pedagogické práce učitelky - 1x ročně (vedoucí učitelka) 

• osobní rozvoj pedagoga – pohovor - 2x ročně 

• DVPP, hodnocení, výběr, doporučení - 1x ročně 

• HODNOCENÍ, VÝBĚR, DOPORUČENÍ POTŘEBNÝCH UČEBNÍCH POMŮCEK A MATERIÁLŮ PRO DĚTI - průběžně 

• Náměty rodičů k práci MŠ - 1x ročně 

• Dorazníky pro rodiče a jejich vyhodnocení - 1x ročně 

• Sponzorství, dary - 1x ročně 

• Personální podmínky - 1x ročně 

Všechny učitelky a ředitelka 

• psychohygienické podmínky - 1x ročně 

Všichni zaměstnanci 

• organizační podmínky - průběžně 

• materiální podmínky - 1x ročně 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

49

Ředitelka a ekonomka 

• Ekonomické podmínky - průběžně 

• sledování mzdových a provozních výdajů - 4x ročně 

• mzdová nákladovost, čerpání rozpočtů - 4x ročně 

• soulad s právními předpisy a potřebami provozu - 4x ročně 

• stavy účtů, fondy, vyúčtování - 1x ročně 

7.4 Odpovědnosti a pravidla 

Odpovědnost učitelů:  

• ŠVP -  kvalita způsobu zpracování ŠVP, kvalita naplňování zvolených záměrů (cílů a výstupů), naplňování cílů programu - PEDAGOGOVÉ + 

ZAMĚSTNANCI 

• Podmínky ke vzdělávání věcné, životospráva, psychosociální, organizační - kvalita podmínek vzdělávání v porovnání s RVP - VŠICHNI 

ZAMĚSTNANCI 

• Spolupráce s rodiči - kvalita spoluúčasti rodičů - PEDAGOGOVÉ + ŘEDITELKA 

• Řízení školy, personální a pedagogické podmínky - kvalita výchovně vzdělávací práce pedagogů, včetně součinnosti provozních zaměstnanců, 

pedagogického sboru - ŘEDITELKA 

• Hodnocení průběhu vzdělávání - PEDAGOGOVÉ 

• Hodnocení vzdělávacích výsledků - PEDAGOGOVÉ + ŘEDITELKA


	1 Identifikační údaje 
	1.1 Název ŠVP 
	1.2 Údaje o škole 
	1.3 Zřizovatel 
	1.4 Platnost dokumentu 

	2 Charakteristika školy 
	2.1 Základní údaje 

	3 Podmínky vzdělávání 
	3.1 Věcné (materiální) podmínky 
	3.2 Životospráva 
	3.3 Psychosociální podmínky 
	3.4 Organizace chodu 
	3.5 Řízení mateřské školy 
	3.6 Personální a pedagogické zajištění 
	3.7 Spoluúčast rodičů 
	3.8 Spolupráce s dalšími institucemi 
	3.9 Podmínky pro vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami 
	3.10 Podmínky vzdělávání dětí nadaných 
	3.11 Podmínky vzdělávání dětí od dvou do tří let 

	4 Organizace vzdělávání 
	5 Charakteristika vzdělávacího programu 
	5.1 Zaměření školy 
	5.2 Dlouhodobé cíle vzdělávacího programu 
	5.3 Metody a formy vzdělávání 
	5.4 Zajištění vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami a dětí nadaných 
	5.5 Zajištění průběhu vzdělávání dětí od dvou do tří let 

	6 Vzdělávací obsah 
	6.1 Principy a metody vzdělávání 
	6.2 Výchovné a vzdělávací strategie 
	6.3 Integrované bloky 
	6.3.1 V naší MŠ 
	6.3.2 Podzimní příroda 
	6.3.3 Mikuláš a Vánoce 
	6.3.4 Zima a zimní radovánky 
	6.3.5 Masopust 
	6.3.6 Jaro a Velikonoce 
	6.3.7 Cestování 
	6.3.8 Léto 


	7 Systém evaluace 
	7.1 Oblasti autoevaluace 
	7.2 Prostředky autoevaluace 
	7.3 Časový plán 
	7.4 Odpovědnosti a pravidla 


